Trete lura Mun cbaMunicl^^

CONCdÇÃO DO CA5TCLÒ
S .R E F i I T U R A M U N i C I PAL ,

Progresso eom fioepcUo o TraOaêAo/
i&OMj 2009 I 2Qla

EstádOvdo Espírito Santo

LEI 1.582/2012

"APROVA Ò PROGRAMA
ORÇAMENTÁRIO
MUNICIPAL \ PARA O
EXERCÍCIO 2013, DÁ
OUTRÁS PROVIDÊNCIAS."

■  Ò Prefeito Municipál de Conceição do Castelo - ÈS,-
rio úso de atribuições legais, faz saber a tõdos, que a Cârnara Municipal
àptoyou e eu sanciòno a seguinte Lei:"

Árt. 1° - Fica aprovado o Programa, Orçamentário ;Municrpal para ó
éxercício de Í2Ò13; que prevê a r Receita e fixa a Despesa em R$
30.983.793,88 (Trinta milhões, novecentos e oltentà e três mil,
setecentos e noventa e três reais e oitenta e oito centavos),
compreendidos os orçamentos fiscais, assirii distribuídos:

/-

RECEITA R$ R$

RECEITA CORRENTE (A) ' *' " v - 32.941.821,13

RECEITA TRIBUTARIA 1.367.280,00

RECEITA PATRIMONIAL 326.839,00 .  - * - ,

RECEITA DE SERVIÇOS ^ 6.978,83

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 30.955:873,30

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 284.850,00

DEDUÇÃO RECEITA FORMAÇÃO
FUNDÊB (C) . : '^T -

(3.740.977,25)

RECEITA DE CAPITAL (B) ̂ 1.782.950,00

TRÃNSFERÊNCIÀS DE CAPITÂL 1.782.950,00
RECEITA ORÇAMENTÃRIA TOTAL (A
+ B-C) ; - ■ ; .

■  K--' • . , 30.983.793,88

Art. 2° - A despesa Será realizada na forma dos^ anexos
integrantes desta Lei, que apresenta a sua composjçãò dé acordo cõm a
Lel n" 4:320/64, com os desdobramentos á seguir/

Av. José Grilo; 426 - Cep. 29370-000 - ÇonGeiçâo dó Castelo - ES -.Telef^: (28) 3547 1101
pmcc.adm@hotmail.com wyvw.conçeicaodocastelo.es.gov.br^

PTefeltura Municipal

COMCLtCAO DQ^CASTCLaU\J \^/;^D I LLyj , . ..v..- ■ v ■ .. j-,

F E l T LI R A M U N I C I P A l Estado do Espírito SantoO, :
w  - AOMj'2009 / 2012 -. ] -s " ' --' , - 'J 7, ' -" . ^ - " "" - I ' \ '

"-Í ̂ -

DESPESAS/ RECURSOS DE TODAS AS FdNTÉS -;r$
PODERLEGISLATiyp ^ ^ 1.365.759,00

CÂMARA MUNICIPAL < ; W ; . ;3 ; < .1 365.75a, 00

PODER EXECUTIVO ; ; 29.618.034,88

GABINETE DDÍPREFEITCL; ; : : ' ' x ç í: : - T 513.90Ó„00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; ■ -3.081.000:00

secrêtar:ia: münicipalde finanças - ; -;  942lQÒ0,00x
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCiAL x T v. 1.522.792;50
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS ;
•ÜRBAKjÒS-'.-.,

3.85:5.801,58

secretaria municipal de EDUCACAO : • y . ;10.iai,:290,0Ò -
FUNDO MUNICIPAL DE saúde: 'v; ;- ' 6:091.555,0;0
SECRETARIA municipal DE AGRICULTURA E
;MElb, AlVIBIENTÉr:? - - V I x , • v :;

1.819.950,00

SECRETARIA DE CULTURA TURISMO ESPORTE È :
Lazeíí-.;V^ ^

1.659.745.80

DESPisAORÇÁMENTÁmATOTAL ^ ■
3Õ.983;793,88

V

:  - vArt/ 3° - d. Poder ExeGutivo ãjústàFá : a _ efetiyá exé^cüçâo^
orçamèntáriá ao fluxo -de - recursos através dè uma programação
Financeira eiabòrada peiaiiSècretarid Municipa^^^^^ de modo a
assegurar a liberação automática'e oportuna dos recursos necessários, á>
execução dos programas: , >7 ' ' V-^ ^ M ; ■ - : :': . :

Art. 4° > Fiòa ò Chefe do Poder Executivo IVIunidipal auíprizado a
abrir Cféditós; Adicionais suplerhehtareá. áté o :limitè dè 5,0% (bihçp por
cehtó) sobré o total da dèspesa fixadá oa presente lei, utilizando'^como ,
fohtè de recurso â^definida np artr43 da^lêi fedêral n°:4^32p/64: : - ̂  ; : v

;  Arf.; 5° ' - Á exécuçãp' dos ̂orçamèptos constantes, ;:dèsta lèi/^r^
obedecerá as dir

para o Exerèíçb de 2013XLeLMunicipal n° 1.552/2012Vde 20/07/2012).-

V Art: 6° -LFicám incluídos^ap plano;plurianual os ripyos programas,'
prpjetps e atividades desta^LeiOfçamehíária: V í; ; - : 1 ' 'V

;  Art. 7° - Fica excluído da Receita Prevista na LDO N° 1.552/2012,

a Conta 497220103 - Dedução do .FU^SIDAP^^^^^^ valor, de R$ 738.500,00;
(Setepentos é trirítá e Pito mil e;quinhentos reals)^: • ; x- 2:

-• O

Av.jQsé Grilò; ̂ 26 - Cep.. 29370-0D0V.Conceição do Castelo - ES - Telèfax: (28) 3547-1101
, prpcCiadm@hõtmáil.Gom - ̂

PrefeltuFa M^nic|gat. ' .

CoiiCÊtçao "■ ■ ^
/ do'Castelo~lES.'-

-Pro^fosso cofti RospcUo & JraÔaÚAof ,
. ADM.: 20Q9/2012 . ^

ÇONCCIÇAO DO CASTELO
? R E F E I T U R A . M ÍJ N I G I P A L Estado do Espírito Santo

V Art. 8° - Esta Lei>entra em vigor ma data de: sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2013, revogadas as
disposições em contrário. , ' ^ ; . , ' , /

Prefeitura Municipal de Conceição dòj Castelo,
Estado do Éspírito Santò, aos vinte ê hum días do mês de dezembro do
ano de dois mil e doze. "

ObAELSPADETÒ
Vrefeiío Municipal

\ --

N  '

-3.

Av. José Grilo, 426 - Cep. 29370^000 - Conceição do. Castelo - ES^- Telefax; (28) 3547-1101
prncc.adm@hotmai1.com ' V " u www.conçeicapdocastelo.es.gov.br